

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

Кафедра цивільного права

ІТ-ПРАВО ТА КІБЕРБЕЗПЕКА В УМОВАХ ГІБРИДНОЇ ВІЙНИ

**МАТЕРІАЛИ
Всеукраїнського круглого столу**

Одеса,
12 квітня 2025 року

Одеса
Фенікс
2025

УДК 342.95 : 343.32 (477): 351.863
I-52

За загальною редакцією

доктора юридичних наук, професора **Є. Харитонova**,
кандидатки юридичних наук, доцентки **Ю. Кривенко**.

Упорядники-укладачі:

Кривенко Юлія – к.ю.н., доцентка кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія», доцентка;

Лешкова Єлизавета – лаборантка кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія».

ІТ-право та кібербезпека в умовах гібридної війни :
I-52 матеріали Всеукр. круглого столу (м. Одеса, 12 квіт. 2025 р.) / за заг. ред.: Є. О. Харитонova, Ю. Кривенко ; кафедра цив. права НУ «Одес. юрид. академія». – Одеса : Фенікс, 2025. – 138 с. – Режим доступу:

ISBN 978-617-8430-57-3

Збірник містить матеріали доповідей з теоретичних, історичних і методологічних проблем ІТ-права та кібербезпеки, які були оприлюднені на Всеукраїнському круглому столі «ІТ-право та кібербезпека в умовах гібридної війни» 12 квітня 2025 у Національному університеті «Одеська юридична академія».

Збірник спрямований на ознайомлення громадськості з дослідженнями науковців у сфері ІТ-права та кібербезпеки і може бути корисний як у навчальному процесі, так і в практичній діяльності.

УДК 342.95 : 343.32 (477): 351.863

*Матеріали видано в авторській редакції.
Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть
учасники конференції, їхні наукові керівники, рецензенти,
які рекомендували ці матеріали до друку.*

ISBN 978-617-8430-57-3

© Колектив авторів, 2025

© НУ «Одеська юридична академія»,
2025

ЛІТЕРАТУРА:

1. Startup Ranking. 2025. URL: <https://www.startupranking.com/what-is-a-startup>.
2. Оксенюк К.І. Розвиток стартапів в Україні. *Економічні науки: збірник наукових праць Луцького національного технічного університету. Серія «Регіональна економіка»*. Випуск 16 (63). Луцьк: ІВВ Луцького НТУ, 2019. С. 102–107.
3. Blank S., 2013. The startup. Owner's manual, translation from English. Moscow: Alpina Publisher, 485 p.
4. What is a startup? URL: <https://www.startupranking.com>
5. Учасники національної інноваційної системи: інституційно-функціональний аналіз в праві: монографія. За заг. ред. С.В. Глібка, Ю.В. Георгієвського. Харків: Право, 2018. 270 с.
6. Корнух О.В., Маханько Л.В. Стартап як прогресивна форма інноваційного підприємництва. *Інвестиції: практика та досвід*. 2014. № 23. С. 26–30.
7. Зеліско А., Соломка Т. Стартап-компанії в Україні: правове підґрунтя. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України: збірник наукових статей*. 2021. № 57. С. 13–25.
8. Чазов Є. Стартап як нова форма ведення бізнесу. *Наукові праці Національного університету харчових технологій*. 2013. № 52. С. 122–128.
9. Кучеренко І.М. Організаційно-правові форми юридичних осіб приватного права. Київ: Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького НАН України, 2004. 328 с.

Омельчук Олександр Сергійович,

*кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри цивільного права
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ПОТЕНЦІАЛ ТА ПРОБЛЕМИ ВИКОРИСТАННЯ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ НА ДЕЙТИНГ-ПЛАТФОРМАХ

Розвиток інформаційних технологій, значні досягнення сучасної науки й техніки, перетворення інформації у найдорожчий товар зумовили цифровізацію суспільних відносин. Результатом такої цифровізації стала трансформація суспільства, основою якого є глобальна мережа «Інтернет» [1, с. 45].

Перманентний розвиток технологій і засобів комунікації створює нові можливості самовираження в мережі Інтернет. Поряд з цим така тенденція зумовлює необхідність регулювання, щоб

забезпечити етичне використання та відповідальність учасників таких правовідносин. Правове регулювання в контексті нових технологій стає складним завданням, оскільки потрібно забезпечити баланс між свободою вираження думок, захистом прав споживачів та обмеженням шкідливого та незаконного вмісту [5, с. 160].

На сьогоднішній день явище знайомств та побудови відносин в мережі Інтернет вже не є чимось надзвичайним. Широкий попит на дані послуги зумовив зростання ринку онлайн-дейтингу. Сьогодні сервіси для онлайн-знайомств – одна з найпопулярніших категорій мобільних програм.

Під онлайн-дейтингом зазвичай розуміється діяльність спеціалізованих цифрових платформ, які використовуються користувачами для знайомств в мережі Інтернет. Основною метою користувачів дейтинг-платформ є пошук людини на основі своїх уподобань, для чого означені сервіси використовують різні механіки пошуку за певними критеріями.

Вже зараз з метою забезпечення ефективності надання комунікативних послуг дейтинг-сервіси застосовують сучасні технології, в тому числі ШІ. Так, наприкінці 2024 року компанія Match Group, яка володіє такими популярними додатками для знайомств як Tinder та Hinge, оголосила про плани інтегрувати генеративний ШІ у свої сервіси для покращення біографій та профілів користувачів [2]. Крім того ШІ та нейромережі використовуються дейтинг-платформами для оцінки сумісності пари, надання порад в спілкуванні та оформленні профілю, опосередкованого спілкування замість користувача, здійснення перекладу текстових та голосових повідомлень тощо.

Одночасно з цим штучний інтелект в дейтинг-сфері використовується також і з метою надання користувачу послуг персоналізованого спілкування з віртуальним партнером. Слід відмітити розвиток технологічних можливостей таких платформ, що зумовлюється стрімким збільшенням попиту на такий цифровий продукт. Так, сервіси на зразок Candy.ai та Kupid.ai надають можливість користувачу, вибравши статтю майбутнього партнера, створити

вигаданого персонажа, який за допомогою штучного інтелекту дає можливість спілкуватися з ним голосовими повідомленнями [4].

Відкидаючи морально-етичні моменти відносин з цифровою особою слід однак звернути увагу на юридичний контекст, а саме на захист прав користувача подібних дейтинг-платформ. В першу чергу слід говорити про захист інформації, отриманої в межах комунікації з віртуальним партнером, власником платформи від розповсюдження та витоку, а також збереження режиму приватності щодо персональних даних та самого факту надання послуг, адже користувач може не бажати публічності факту надання таких послуг дейтинг-сервісом.

Сучасні додатки для знайомств вже збирають величезну кількість чутливої інформації, такої як геолокація, їхні вподобання, історію листування та навіть фото і відео [3]. Окрім традиційного неконтрольованого поширення таких даних загрозу становить також використання таких даних для створення небіологічних осіб, наділених штучним інтелектом, які, навчаючись на зазначених даних, можуть створювати цифрові клони реальної людини, тим самим користуючись чужою особистістю та вводячи в оману осіб, з якими спілкується в подальшому.

Використання таких цифрових копій осіб вже зараз зумовило проблему поширення випадків свідомого використання можливостей ШІ для маніпулювання емоціями і шахрайських схем. На даний момент практично надзвичайно важко захистити свої права щодо такого «викрадення» особистості через складність доказування та відсутність законодавчих механізмів захисту від використання чужої особистості без дозволу особи.

Підсумовуючи вищевикладене, можна зробити висновок, що проблема свавільного використання штучного інтелекту в дейтинг-індустрії вже зараз ставить перед юридичною наукою завдання вироблення способів захисту прав осіб в мережі Інтернет. Питання збереження індивідуальності особи та загроза потенційного викрадення особистості актуалізують дослідження теоретичних та практичних аспектів доказування в справах щодо захисту особистої інформації в мережі Інтернет.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Давидова Н., Менджул М. Правове регулювання цифровізації як вектора розвитку приватного права на прикладі освітніх відносин. *Університетські наукові записки*. 2021. No 1(79). С. 43–54.
2. Довірити своє серце алгоритмам: як штучний інтелект змінює сучасний дейтинг і що з цим може бути не так? 2025. URL: <https://zaborona.com/doviryty-svoje-sercze-algorytmam-yak-shtuchnyj-intelekt-zminyuye-suchasnyj-dejtyng-i-shho-z-czym-mozhe-buty-ne-tak/>
3. Довірити своє серце алгоритмам: як штучний інтелект змінює сучасний дейтинг і що з цим може бути не так? 2025. URL: <https://zaborona.com/doviryty-svoje-sercze-algorytmam-yak-shtuchnyj-intelekt-zminyuye-suchasnyj-dejtyng-i-shho-z-czym-mozhe-buty-ne-tak/>
4. Коноплицький С. Майбутнє дейтингу – «Тіндер» для знайомств із ШІ-моделями. URL: <https://speka.media/maibutnje-deitingu-tinder-dlya-znaiomstv-iz-si-modelyami-pk4lzd>

Резніченко Семен Васильович,

кандидат юридичних наук, професор, професор кафедри цивільно-правових дисциплін Одеського державного університету внутрішніх справ

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ПЕРЕВЕЗЕНЬ ПАСАЖИРІВ АВТОБУСАМИ

Перевезення пасажирів стало невід’ємною часткою життя суспільства. Більше того, у контексті розуміння перевезення пасажирів у якості одного з можливих способів реалізації права людини на свободу пересування, виникає необхідність забезпечення, включаючи нормативне, можливості реалізації даного права. Враховуючи нерівне правове положення перевізників (деякі з них займають монополічне місце) в силу їх затрат на придбання транспортних засобів і специфіку функціонування транспорту на певних маршрутах, рейсах тощо, виникає ряд питань пов’язаних з встановленням нормативів, що забезпечують вирівнювання правового статусу пасажирів.

Частково це питання вирішується шляхом закріплення у ЦК України ст. 633 (публічний договір), ст. 634 (договір приєднання), які відображають специфіку фактичних правовідносин між перевізником та пасажиром, специфіку договірної конструкції, що застосовується для регулювання відносин, які досліджуються. Та-